MINISTÉRIO DA FAZENDA

OFÍCIO SEI Nº 40691/2025/MF

Brasília, 25 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 108, de 28.04.2025, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cópia do Requerimento de Informação nº 999/2025, de autoria do Deputado
Saulo Pedroso, que solicita "informações ao Ministro de da Fazenda, senhor Fernando Haddad,
esclarecimentos sobre as apostas e jogos online (Bets)".

A propósito, em complemento ao OFÍCIO SEI Nº 30979/2025/MF, de 04 de junho de 2025, e
ao OFÍCIO SEI Nº 34440/2025/MF, de 25 de junho de2025, encaminho a Vossa Excelência, em resposta à
solicitação do Parlamentar, o Ofício 38928, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, o qual
fornece a resposta do item 6 do referido pleito.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 25/07/2025,
às 13:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 52297573 e o
código CRC 9EE921C2.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa
CEP 70048-900 - Brasília/DF

(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.002686/2025-11. SEI nº 52297573

MINISTÉRIO DA FAZENDA

OFÍCIO SEI Nº 30979/2025/MF

Brasília, 04 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 108, de 28.04.2025, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cópia do Requerimento de Informação nº 999/2025, de autoria do Deputado
Saulo Pedroso, que solicita "informações ao Ministro de da Fazenda, senhor Fernando Haddad,
esclarecimentos sobre as apostas e jogos online (Bets)".

A propósito, encaminho a Vossa Excelência, em resposta à solicitação do Parlamentar, o
Ofício 30969, da Secretaria de Prêmios e Apostas, o qual fornece as respostas dos itens 1 a 5, bem como
apresenta a solicitação de dilação de prazo advinda da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que
em razão da atual limitação de capacidade operacional, propõe o fornecimento da resposta até o dia
25/06/2025.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 04/06/2025,
às 20:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 51228267 e o
código CRC BBA565AD.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.002686/2025-11. SEI nº 51228267

MINISTÉRIO DA FAZENDA

OFÍCIO SEI Nº 34440/2025/MF

Brasília, 25 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao OFÍCIO SEI Nº 30979/2025/MF, de 04 de junho de 2025, por meio do qual este
Ministério se manifestou acerca do Requerimento de Informação nº 999/2025, de autoria do Deputado
Sandro Pedroso, que solicita “informações ao Ministro de da Fazenda, senhor Fernando Haddad,
esclarecimentos sobre as apostas e jogos online (Bets)”.

Em relação ao questionamento número 6 do pleito em referência, e em virtude da intrínseca
complexidade dos dados demandados, requer-se, excepcionalmente, a extensão do prazo para resposta até
25/07/2025, conforme fundamentado no Ofício nº 35835, da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 25/06/2025,
às 20:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 51591923 e o
código CRC BC87D641.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.002686/2025-11. SEI nº 51591923

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Gabinete

OFÍCIO SEI Nº 38928/2025/MF

Ao Senhor
Philippe Wanderley Perazzo Barbosa
Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda – Bloco P, 5º Andar
70048-900 - Brasília/DF

Assunto: Análise do Requerimento de Informações nº 999, de 2025, que solicita ao Ministro

de da Fazenda, senhor Fernando Haddad, esclarecimentos sobre as apostas e jogos online

(Bets).

Senhor Coordenador-Geral,

Encaminho anexa, para apreciação e demais providências, a Nota Asleg/RFB nº 25

(52091552), de 8 de julho de 2025, elaborada pela Assessoria Legislativa desta Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epígrafe.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Secretário Especial da Receita Federal do Brasil

Documento assinado eletronicamente por Robinson Sakiyama Barreirinhas, Secretário(a) Especial,
em 09/07/2025, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 52092149 e o
código CRC 875BAEE6.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 7º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2710 - e-mail gabrfb.df@rfb.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.002686/2025-11. SEI nº 52092149